



ZPRAVODAJ

POPELÍN a HORNÍ OLEŠNÁ



Ročník XXVI.

prosinec 2024

č. 2/24

STAROSTOVO OKÉNKO



Vážení spoluobčané.

Rok 2024 jako všechny roky před ním uběhl velmi rychle. Je před námi posledních pár dnů, a to je čas na náš zpravodaj.

V druhé polovině roku jsme zrealizovaly všechny akce, které jsme měli naplánované. Pouze z vlastních zdrojů jsme financovali opravu místních komunikací v Popelíně. Díky podpoře Jihočeského kraje z Programu obnovy venkova ve výši 270 000,- jsme pokračovali druhou etapou obnovy veřejného osvětlení. Pokud to bude možné rádi bychom pokračovali i v dalším roce. Věříme, že výměna svítidel povede k výraznému snížení nákladů na jeho provoz.

V těchto dnech byla téměř dokončena I. etapa obnovy hrbitovní zdi na hrbitově v Popelíně. K definitivní podobě zdi chybí ještě stříška. Její realizaci jsme vzhledem k počasí odložili na jaro příštího roku. I na tuto akci jsme získali dotaci od Ministerstva zemědělství v programu 129 670 Údržba a obnova kulturních a venkovských prvků II pro rok 2024 ve výši 249 900,- Kč. Nyní zbývá obě akce ještě úspěšně vyúčtovat a dotace získat definitivně.

Jako každý rok Vás nyní seznámím s cenou vodného a stočného na rok 2025. Zastupitelstvo obce schválilo kalkulaci, kterou předložili zástupci společnosti ČE-VAK. Vodné bude činit 56,80 Kč/m³ vč. DPH a stočné 48,71 Kč/m³ vč. DPH. Tyto ceny znamenají (vodné + stočné) nárůst ceny za m³ o 4,37 % proti roku 2024. Což odpovídá meziroční míře inflace (inflace spotřebitelských cen), která činí cca 4,5 %.

Odpady jsou dalším důležitým tématem. V tuto chvíli nevím, jaká bude výše poplatku za likvidaci komunálního odpadu na rok 2025. O jeho výši bude rozhodovat zastupitelstvo na jednání 11. prosince. Opatření s kontejnerem přineslo úsporu v řádu několik desítek tisíc. Nicméně neustále se setkáváme s tím, že je dovezen odpad, který lze zlikvidovat v popelnici. Kontejner je v podstatě velká popelnice. Je absolutně zbytečné doma třídit odpad a tento vytríděný odpad dovézt do kontejneru. I když jsme mírně snížili náklady tak se zřejmě nevyhneme úpravám poplatku. Vlivem inflace a neustálým zvyšováním zákonných poplatků, cena za likvidaci komunálního a tříděného odpadu neustále roste. Minimálně budu navrhovat také zpoplatnění dle objemu popelnic. Jedna popelnice o objemu 120 litrů by měla stačit na týden pětičlenné rodině. Kdo bude chtít mít popelnic víc nebo má popelnic o objemu 240 litrů bude si muset připlatit. Navrhnu, aby každá nemovitost s číslem popisným o počtu 1–5 obyvatel dostala jednu známku, o počtu 6–10 obyvatel dvě známky atd. Pokud bude potřebovat známek víc z důvodu většího počtu popelnic nebo většího objemu popelnic bude si muset za každou známku navíc připlatit. Pokud bude tento návrh zastupitelstvem přijat. Záleží pak na každém z nás, koho se to týká, jak se zachová. Buď sníží objem odpadu a bude mu stačit standartní popelnice (120l) nebo si připlatí.

Bohužel norma, která by zavedla povinné zálohování PET lahví, se zřejmě již nestihne za této vlády přijmout. Zálohování by významně snížilo objem

vytríděných plastů a náklady obcí za jejich likvidaci. Tvrzení, že zálohováním by obce přišly o peníze, se nezakládá na pravdě. Současný systém vyhovuje zejména velkým svozovým firmám, kterým obce musí za odvoz vytríděného plastu platit nemalé peníze.

Pomalu připravujeme rozpočet na rok 2025. Základní kameny na výdajové straně jsme položili v letošním roce. Podali jsme a byly nám zaregistrovány žádosti o dotace na nákup nového lesnického traktoru (dotace 50 %), výstavbu lesní cesty (dotace 80 %) a rekonstrukci kuchyně v ZŠ a MŠ Popelín (dotace 60 %). Pokud nám budou dotace schváleny, bude se jednat zhruba o výdaje v celkové částce pět milionů korun. Podali jsme dále žádost o dotaci na rekonstrukci sportovních kabin. Máme připravenou projektovou dokumentaci na rekonstrukci Kapličky panny Marie na Dobré Vodě a zkusíme podat žádost o dotaci. Pokud bude, vypsán Program obnovy venkova na rok 2025, chtěli bychom pokračovat v obnově veřejného osvětlení. To jsou finančně největší plánované výdaje na rok 2025. Nadále chceme pokračovat v podpoře sportu, kulturních akcí a našich spolků.

Na závěr mi dovoluť vyjádřit poděkování zastupitelům, zaměstnancům obce a občanům za jejich spolupráci v uplynulém roce 2024. S nadcházejícím adventem a vánočními svátky přeji všem hezké prožití těchto období a mnoho úspěchů v roce 2025, ale hlavně zdraví a štěstí pro každého.

*Ing. Tomáš Zanaák,
starosta obce*



Advent klepe na dveře

Ani jsme se nenadáli a školní rok je za svou čtvrtinou. Po krásných teplých zářijových a říjnových dnech se obloha pomalu zatahuje, přibývá dešťových kapek, vloček, mlh a mrazivých rán. Ve škole se kouří z komína a děti se pilně učí novým znalostem, zkušenostem a dovednostem, které je vybaví na život.

Ačkoli máme za sebou teprve a půl měsíce, stihli jsme již mnoho aktivit. Jezdili jsme plavat do bazénu v Jindřichově Hradci, učili jsme se v rámci tří denního pobytu ve Středisku environmentální výchovy na Horské Kvildě pod vedením pracovníků Národního parku Šumava. Děti si mimo jiné vyzkoušely mnohdy první odloučení od rodičů přes noc. Odměnou jim byla krásně slyšitelná a všudypřítomná jelení říje.

Dojeli jsme se podívat do Knihovny v Jindřichově Hradci a seznámili se s provozem, jak si můžeme knihy půjčovat a co všechno můžeme v knihovně dělat. Navštívili jsme provoz Zemědělského družstva Popelín v České Olešné a vyzkoušeli si následný kvíz v programu Kahoot. Nechyběla Drakiáda a říjen jsme zakončili podzimními prázdninami.

V listopadu nechyběl projektový den u příležitosti svatého Martina spojený s pečením rohlíčků a večerním Cestou za světýlky v parku. Zaměřili jsme se na Den laskavosti. Užili jsme si Halloween a popovídali o Dušičkách. Nejmenší se svým vystoupením podíleli na Vítání nových občánků v Popelíně. Pilně chystáme přípravy na adventní čas. Vyrábíme ozdobičky na stromček ve škole, který každoročně přihlašujeme do soutěže mateřských škol v Zahradním centru. Zároveň připravujeme ozdoby pro stromček, který reprezentuje naši školu na výstavě v Muzeu fotografie v Jindřichově Hradci.

Připravujeme se na Vánoční dílničky spojené s malým vystoupením. Pravidelně pracujeme v tematicky zaměřených centrech aktivit programu Začít spolu a nově zařazujeme metody FIE – techniky instrumentálního obohacování podporující a rozvíjející myšlení.

Nezapomínáme ani na pravidelná hodnocení. A jelikož máme čtvrtletí probíhající ve škole tripartitě – společné schůzky dítě – rodič – učitel, kde vyhodnocujeme, co je zvládnuté a kde a jak musíme zabrat a posouvat se dál.

Mgr. Lenka Macků – ředitelka školy





Poznáváme blíže zemědělství

V úterý 24. a ve středu 25. září 2024 nás poctily svou návštěvou děti ze Základní školy Popelín. Na naší farmě v České Olešné se zastavily na bramborárně, kde jsme jim popsali, jakou cestu musí brambor absolvovat, než se dostane z pole na talíř. Poté nahlédly do seníku, kde ukládáme kulaté balíky pro farmu živočišné výroby. Následně se podívaly na odstavená telátka v boučičkách a na větší telata v teletníku. V kravínu si vyslechly, jak funguje ustájení a dojení našich krav.

14. října 2024 jsme se s dětmi setkali znovu, tentokrát v učebnách jejich školy. Postupně mladší a po nich i starší spolužáci ab-

solvovali vědomostní kvíz. Ten pro ně připravil kolega agronom Ing. Lukáš Košťál v počítačové aplikaci Kahoot. Na tabletech děti odpovídaly na cca 20 otázek zaměřených na zemědělskou problematiku. Vždy prvním třem soutěžícím, těm nejpřesnějším a zároveň nejrychlejšími, jsme předali drobné odměny.

Bylo vidět, že exkurze do zemědělského provozu, a poté i následný kvíz, se u dětí setkaly s kladnou odezvou. Jsme moc rádi, že děti mají o zemědělskou tematiku zájem a může nám z nich vyrůst další generace pokračovatelů.

Ing. Jiří Houška, předseda ZD Popelín





Střípky z nedávné minulosti Popelína

Budování koupaliště

V roce 1978 započal národní výbor budovat v investiční akci „Z“ koupaliště. I když Jihočeský kraj je opěvovaným krajem rybníků, nejsou bohužel vždy tyto rybníky vhodné k rekreaci a ke koupání. Intenzivní hnojení a různé průmyslové odpady způsobily, že voda v rybnících byla závadná. Dokladem toho je



při ní odpracovali 13 657 brigádnických hodin, z toho 3500 zdarma. Veškeré práce byly prováděny brigádnicky pouze místními občany.

Jdeme-li ke koupališti úvozovou cestou do kopce za domem Snížkových čp. 26, pak po levé straně uvidíme křížek, na němž je vytesán tento nápis: „Pamatuj člověče, že věk tvůj uteče



např. rybník Podvesný, který byl vždy ozdobou obce a nyní svým vzhledem působí značné problémy.

Z důvodů shora uvedených rozhodl se národní výbor vybudovat koupaliště, kde by měly možnost koupání hlavně naše děti. K jeho výstavbě bylo vybráno krásné přírodní místo zvané „Pod Němcovým bukem“. Stavba byla dokončena v roce 1979 a místní občané

rychle, nenadále, v mysli měj to stále. 1864 – opraveno 1937“.

Dle pamětníků byl tento křížek postaven na památku zemřelého hospodáře z čp. 26 Jakuba Snížka, který poblíž v roce 1855 umrzl.

Zdeňka Koubová,
bývalá matrikářka a kronikářka obce

KNIHOVNA

Se stálými čtenáři jsem se domluvila na nové zimní otevírací době.

Knihovna bude přes zimu otevřená už od 15.30 hod – v pondělí každý lichý týden.

Byla bych ráda, kdyby přišli i noví čtenáři. Každý si určitě vybere. Budu se na Vás těšit.

Pokud by Vám nevyhovovala otevírací doba, můžeme se domluvit individuálně.

Krásný advent
Jana Maršíková – knihovnice



Římskokatolická farnost Popelín Vás srdečně zve na ADVENT A VÁNOCE ve farnosti:

„Roráty“ (ranní mše svatá s lucerničkami a s adventními zpěvy): každou adventní sobotu v 7:00 ve Studené, poté snídaně na faře (7. 12., 14. 12., 21. 12.)

(Před)vánoční zpovídání:

15. 12. Palupín 14:00-16:00

18. 12. Borovná 17:30-18:00

20. 12. Studená, 15:30-18:00

21. 12. Panské Dubenky 15:00-16:00; Telč

(kostel Jména Ježíš) 14:00-17:00

22. 12. Mrákotín 13:30-14:45; Dačice 14:00-17:00

25. 12. Olšany 16:30-17:00

26. 12. Popelín 12:00-12:30

21. 12. předvánoční koncert v Olšanech v 18:00

22. 12. divadelní představení dětí „Živý betlém“
na náměstí ve Studené od 16:00, poté předávání
betlémského světla,

22. 12. předvánoční koncert v Popelíně v 18:00

24. 12. Štědrý večer, mše svaté:

16:00 „půlnoční“ pro děti, Studená

19:30 „půlnoční“ Panské Dubenky,

21:30 „půlnoční“ Mrákotín

25. 12. Boží hod vánoční, mše svaté:

8:00 Mrákotín,

9:30 Studená,

11:00 Palupín,

17:00 Olšany

26. 12. sv. Štěpán, mše svaté:

8:00 Mrákotín,

9:30 Studená,

11:00 Popelín

31. 12. sv. Silvestr:

22:00 ve Studené mše svatá na poděkování za uplynulý rok,

23:00 adorace,

24:00 požehnání a poté přípitek před kostelem

1. 1. Nový Rok, mše svaté:

8:00 Mrákotín,

9:30 Studená,

11:00 Popelín

5. 1. poutní mše svatá v Panských Dubenkách v 11:00

(slavnost Zjevení Páně neboli Tři Králové)

11. 1. Tříkrálová sbírka (ve všech obcích)

*At' Vám narozený Kristus přinese
světlo a spásu, po které Vaše srdce touží
To Vám přeje a v modlitbě vyprošuje*

Martin Hönig, kněz



Vzpomínky popelínského varhaníka p. Zdeňka Snížka na dětství v Popelíně

Pan farář Ševčík a Navrátil

Na pana faráře Ševčíka si matně vzpomínám, byl trochu menší, silnější postavy, a když kázal, tak ho bylo vidět na kazatelně asi z jedné třetiny.

Kolem roku 1935 přišel pan farář Navrátil. To jsem byl asi v 1. nebo 2. třídě. Jezdil na motorce vyučovat náboženství do Horní a České Olešné. Pamatuji si, že když někde jel, měl obuté vysoké černé holínky, které snad dodnes stojí v pozoru na farské verandě.

Na olešanskou pouť také přijížděl na motorce ke kapličky:

My jsme čekali a vyhlíželi, kdy už přijede. On jezdil vždy na poslední chvíli, než začaly bohoslužby a také proto, aby to mělo větší efekt. A najednou bylo slyšet z dálky za lesem – puf, puf, puf... Už jedou, už jedou, zašumělo to mezi lidem a hned ustoupili, aby měl pan farář místo na přistání. A už si to valil do kopečka ke kapličky. Po boku pana faráře seděla kuchařka v lodičce a přistáli na volném place. Všichni koukali, hlavně na ten stroj s lodičkou. To byla v našem kraji novota, že pan farář jezdí na motocyklu.

Začala bohoslužba – zpěváci zpívali, sluníčko svítilo a byl to krásný pohled do krajiny.

Pohřební zpěváci

Dříve vycházel pohřební průvod z domu smutku. Po cestě ke kostelu se zpíval žalm za zemřelého. Ještě před pohřbem měli zpěváci zkoušku a ta se odbyvala v bytě pana řídícího Meleny. Jednalo se o píseň na rozloučenou u hrobu. Tato píseň měla několik slok, kde zesnulý se loučí s rodinou, pak s příbuznými a se sousedy. Já jsem byl vždy přítomný, jako šlapač varhan a později jako zpěvák.

Velká debata zpěváků se rozvinula, když mrtvý za života byl věčně ožralý. Jeho žena dostávala občas nakládačku. Jak takovému ochlastovi mohli zpěváci zpívat „Sbohem moje ženo drahá, těžce od tě odcházím – vím, že se ti stýskat bude“...? A tak se hledala slova, aby vlk se nažral a koza zůstala celá. Někdy se to povedlo, někdy ne. Otec měl všechny varianty zapsané v sešitě.

Další problematická píseň byla „Popelínský kostelíček“... Tato dojmavá píseň nesčetněkrát způsobila zlou krev. Když to byl člověk, který chodil do kostela, tak to bylo bez problémů, ale horší bylo, když do kostela celý život nepáchl a jen se vysmíval a poškleboval. Zpívat či nezpívat? Obyčejně to dopadlo tak, že zpěváci dostali vynadáno. Takže s tím Kostelíčkem to bývalo problematické.

V kostele při konduktě zpíval pan řídící Lidera. Zpíval bez doprovodu varhan, aby jeho hlas lépe vynikl. Nejdříve si nasadil cvikr, pak se podíval zpod brýlí po lidech, jako by stál před třídou žáčků. Když shledal, že lid je připraven vyslechnout sólo, začal zpívat: „Vysvobod mne ó Pane od věčné smrti“... a pomalu stupňoval hlas do fortissima ... „tělo když povstane v hrozný den z lože... Nebe zem pohnou se nad vlastním zmarem, soudit až přijde den, plamenů žářem“... To už šel mráz po zádech. A zase přehodil rejstřík do pianissima a ustrašeným hlasem pokračoval ... „velice bojím se, před hněvem příštím a výsledkem Tvojm“... a zase se to stupňovalo do fortissima – a konečně tomu strážení byl konec.

*Sepsal Zdeněk Snížek, bývalý varhaník
v kostele sv. Petra a Pavla v Popelíně*

FOTOGALERIE



VÝLOV

Letošní výlov rybníka Kazný v Popelíně, který se uskutečnil 2. 11. 2024, byl úspěšný.

Počasí nám přálo. Ztráty na kusech tentokrát byly minimální. Avšak s přírůstkou už tak spokojeni nejsme, přestože jsme krmili vydatně. Zaznamenali jsme nárůst pouze okolo jednoho kilogramu, oproti loňskému roku je to o kilo méně. Budeme doufat, že příští rok bude v tomto směru příznivější.

Děkujeme občanům, kteří podporují obec zakoupením kapříka. A budeme se těšit za rok u rybníka.

Pavel Maršík, člen zastupitelstva



KALENDÁŘ AKCÍ

Tradiční ples Sboru dobrovolných hasičů Popelín se uskuteční

v sobotu 22. března 2025 od 20⁰⁰

v sále hostince U Zemanů.

Předprodej místenek začne od 10. března 2025 na obecním úřadě v Popelíně.

SAXOFONOVÝ KVARTET

FOUR + ONE



ZNÁMÉ MELODIE OD KLASIKY PO SOUČASNOST

Zveme Vás na vystoupení:

22. prosince 2024

v 18:00 hodin

**kostel svatého Petra a Pavla
v Popelíně**

vstupné dobrovolné

INFORMACE

• Kdo má zájem o zasílání důležitých zpráv prostřednictvím SMS zpráv, může sdělit své telefonní číslo osobně na obecním úřadě, příp. e-mailem na adresu: ou@popelin.cz nebo SMS zprávou na tel. č. 723 134 461. Je nutné uvést jméno a příjmení. Odesílatel zpráv bude označen jako GoSMS.

• Poplatky za likvidaci komunálního odpadu budou v Horní Olešné vybírány v pátek 24. 1. 2025 od 18⁰⁰ do 18.30 v budově obecního úřadu v Horní Olešné

• Obecní úřad Popelín bude z důvodu dovolené uzavřen od 23. 12. 2024 do 3. 1. 2025.

• Sběrný dvůr v areálu bývalé Fruty bude otevřen v sobotu 25. 1.; 22. 2. a 29. 3. 2025 od 16⁰⁰ do 16.30. V případě potřeby je možné domluvit se na tel. č. 723 134 461.



ZPRAVODAJ POPELÍN A HORNÍ OLEŠNÁ • periodický tisk územního samosprávného celku • Číslo 2/2024 • vydán 5. 12. 2024 • vychází jako čtvrtletník • registrováno MK ČR E 22106 • Vydává: Obec Popelín, Popelín 93, 378 55 Popelín, IČ 00247286 • Členové redakční rady: Mgr. Jaroslava Čevelíková, Zdenka Koubová, Ing. Jiří Houška, Ing. Tomáš Žaňák uzavěrka příštího čísla 29. 3. 2025 • kontakt: ou@popelin.cz, tel.: 384 397 554